tione acrius sævit incitata? æquiūs est, ore & stylo amæniori, redintegratum Patriæ contéplari statum, quām ad retroactas reporrigi & iterum quasi sponte reciprocari clades. Atq; hoc est extemporaneum Excelsæ Manūs Tuæ prodigium **C E L S I S S I M E P R I N C E P S** restituta sibi Polonia. Magno Constantino profuit ad perennitatem gloriæ novam, veteri Byzantio, superstruxisse Romā: Tibi autem Major supra Maximos **C O N S T A N T I N E**, amplioris est arrhabo & pignus immortalitatis, veterum barathro eripuisse Poloniam, & ita antiquis legibus, avitæ libertati, pristino ordinis, morum ac concordiæ decori restituisse; ut prorsus novam feceris, suæq; vastitatis, ad venustatem, reformatione, non minus amabilem, quām formidandam Gentibus reddideris Pulcheriam.

Incessit hinc animum admiratione anxiūm, justa explorandi curiositas, quæ sæcula recomponendæ insumpsit Patriæ? Ut enim Troja ruat, decenniø laboratur, ut verò è tumulo suo optata reviviscat anastasi, revolutæ per tot millia ætates frustra laborant. Albam & Carthaginem brevis absumpsit hora;

mul-

multum & longè extensum non reficit ævum.
Repentè concidunt, quæ nunquam redinteg-
rantur. Profectò **C E L S I S S I M E**
P R I N C E P S, si illud tam immensum
restitutæ Patriæ, ex æquo pensamus Opus,
cogimur vastissimum quoddam continuato la-
bore assignare sæculum, tota temporis com-
prehensione amplius. Itaq; non uno Te su-
dasse imaginamur sæculo; concessas cælitùs
annorum extensiones, ætatum Embolismos &
Intercalares, quibus, non suffectura magnolabore
prorogarentur consueti temporis compendia.
Et ita quidem nos, vel juxta con-
gruentiam, vel secundùm nostram sentiendi
imbecillitatem opinamur. Sed nimias men-
suræ opiniones nostras redigit & confudit pro-
perata, citra hominum & temporum captum,
tanti operis consummatio. Integris Septem-
decem annis, à capite currentis sæculi, per-
niciem Poloniæ aggressa confertim Fata, vi-
res jam & ferociam exhauserant, imò & ob-
jectum furori suo ita decerpserant Regnum;
ut quò amplius se rabies aleret, non superfu-
erit, nisi in se ipsam versa, parem quæreret
crudeli ingluviei offam. Tibi verò Admiran-

G

de

de *STATOR* Patriæ, aliquot præsuffecere dies, ut illud incomparabile publicæ integritatis sistema componeres, nutantem firmares libertatem, Regni tam vasti dispersionem reunires, solutos per diffidentiam Status & Civis adunares, deniq; Vnus omnia & simul ageres! Cum itaq; unus pro omnibus indefessè ac planè divinitùs collatis viribus laborares, ea laboris non dispersi concentratio publicam animorum inauguravit unitatem, quam persæpè divisa plurium studia, dum putantur colligere, incurabiliùs dissipant. Tuus ille die noctuq; decumanus, vix cedere speratam emolliens calamitatis duritiem; Tuus ille, aureo Iovis imbre gemmeaq; Plejade multò preiosior sudor, diuturnas populi detersit lacrymas, cruentas serenavit tempestates, ac extreum fatigati Regni dispunxit agonem, ut quantumcunq; nunc relevati spirent vividiùs populi, in Tuam nonnisi contribuere ac conspirare, ex debito æternæ gratitudinis, censemur immortalitatem.